
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

23 de Agosto de 2022 - ANO VI - Edição N° 556 - Pág. 01 a 05

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 225/2022 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICI PAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SRA. EDIVANIA DE SOUSA FARIAS, 
SECRETÁRIA MUNICIPAL; CONTRATADO: PEDRO GABRIEL SOBRAL DA NOBREGA; CARGO: PORTEIRO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/12/2022. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

CONVOCATÓRIA Nº 41/2022  
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ -CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relaci onados a se fazerem 
presentes nas dependências desta Au tarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé -CE, para realização de Perícia Médica 
Oficial que avaliará sua capacidade laborativa para exercício de suas funções.  

CPF NOME DATA HORA 
920.344.623-00 Francisca Catarina Mendes Nascimento 23/08/2022 15:00 
703.266.813-53 Francisca Célia Santos 23/08/2022 15:30 

469.199.023-20 Maria Valquilenia Oliveira Ribeiro  23/08/2022 15:45 
028.622.083-02 Maria Rosiane Lopes Cunha  23/08/2022 16:00 
926.258.603-59 Rita de Cássia Freitas Cunha 23/08/2022 16:15 
501.301.533-20 Sônia Gadelha Laurino 23/08/2022 16:30 

887.670.513-91 Ana Claudia Pereira Barros  25/08/2022 08:00 
356.649.913-72 Alexandre Soares Lobo 25/08/2022 08:30 
101.260.903-00 Luisa Maria Nogueira Barroso  25/08/2022 09:00 
501.335.603-25 Neyara Jucá Ferreira 25/08/2022 09:30 
477.509.103-44 Maria Moesia Ferreira Sousa Nunes  25/08/2022 10:00 
266.135.733-53 Ana Maria Costa Pereira 25/08/2022 10:30 
026.295.813-90 Maria Milka da Silva Costa  25/08/2022 10:45 
790.107.093-53 Maria Ivoneida Sousa de Oliveira  25/08/2022 11:00 

Canindé, 23 de Agosto 2022.  
ILANE KARISE BARBOSA CUNHA  

Presidente do IPMC  
 

PORTARIA Nº 101/2022 DE 23 DE AGOSTO DE 2022. ESTABELECE A COMISSÃO EXECUTIVA DE PROVA DE VIDA D OS 
SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ NO ANO DE 2022 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Art. 1 º Fica instituída a Comissão Executiva de Recadastramento dos Servidores inativos e pensionistas do Instituto de 
Previdência do Município de Canindé conforme discriminação abaixo:  
 
Presidente: Claudemiro Alves Ferreira Neto  
Membro: Francisca Francismar Goncalves Araujo  
Membro: Katienne Maria Da Silva Moura Juca  
 
Art. 2º Esta Comissão não fará jus a nenhum tipo de adicional em seus proventos, nem disporá de ajuda de custo ou diárias. Ar t. 3º A presente portaria 
entra em vigor a partir da data de sua publicação, Instituto de Previdência Do Município de Canindé. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, Canindé, 23 de agosto de 2022. Ilane Karise Barbosa Cunha – Presidente 
 
PORTARIA Nº 100/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022. ESTABELECE AS NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA A PROVA DE VIDA DOS 
SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: Art. 1º - Ficam disciplinados na forma de anexo único, desta portaria, as normas e procedimentos para a Prova de Vida dos servidores 
inativos e pensionistas do Instituto de Previdência do Município de Canindé no ano de 2022 e dá outras providências.  Art. 2º - Os casos omissos no anexo 
único desta portaria serão submetidos à apreciação da Comissão Executiva da Prova de Vida, a ser nomeada por seu representant e legal. Art. 3º - O 
descumprimento das normas e procedimentos que tratam esta portaria poderá implicar em sanções administra tivas ao agente público responsável, na forma 
da lei. Art. 4º - A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAN INDÉ, Canindé, 23 de agosto de 2022.  Ilane Karise Barbosa Cunha  - Presidente 
 

 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

facebook.com/prefeituradecaninde
caninde.ce.gov.br

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

—  PREFEITA  

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes  

—  VICE-PREFEITO 

Antônio Ilomar Vasconcelos Cruz 

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE  

Diana Célia Almeida Gomes  

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPI O 

João Valmir Portela Leal Junior  

—  CONTROLADORIA  GERAL  

Edilson Rodrigues Ximenes  

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Maria Meirilene Ferreira Alves  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Edivania de Sousa Fariass  

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS 

João Paulo Rodrigues Ribeiro  

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

 E  TURISMO  

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  

José Kledeon Viana Paulino  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  

Pedro Victor Moreira Feitosa  

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  

Alexsandro da Costa Justa 

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  

Islayne de Fátima Costa Ramos 

  

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO 

Francisco Gean Gomes da Silva  

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  
DO  MUNICÍPIO  

Ilane Karise Barbosa Cunha 

 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE 

Xisto Azevedo Lima  

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO  

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira  

 

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO  

Ana  Claudia Silvestre  Matos  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  

CONVÊNIOS 

Ramon  Francesco  Barros  Braga  

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  

Lia Vieira Martins  

—  TESOUREIRA  MUNICIPAL  

Carlos Eduardo Dias da Silva  

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL  

Marjorye Priscila Viana Nascimento 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA  

Norma  Suely  Sousa  Alves 

— COORDENADOR DO DIÁRIO OFICIAL
Carlos Augusto da Silva Almeida      

 —  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Antônio Fábio Uchoa Soares

DIRETOR EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO E 
MARKETING

—

Francisco Aderir Martins

— DIRETOR GERAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
Francisco da Silva Mourão

Terça-feira,  23 de Agosto de 2022 - Nº 556



ANEXO ÚNICO 
 

1. PREMISSAS PARA O PROCESSO DE PROVA DE VIDA DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS 
 
1.1 . LEGALIDADE: Considerando o inciso II do artigo 9º da Lei nº 10.887, de 18 de Junho de 2010. 
1.2 . SEGURANÇA: Promovendo meios eficazes de garantir o atendimento de forma diferenciada e um atendimento mais rápido e eficiente. 
1.3 . EFICIÊNCIA: Garantindo a Prova de Vida dos servidores inativos e pensionistas de forma planejada e em tempo hábil. 
1.4 . PUBLICIDADE: Garantindo o livre acesso dos indivíduos a informações de seu interesse e de transparência da atuação administrativa. 

 
2 . DA ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DO PROCESSO 

 
O Instituto de Previdência do Município de Canindé, com sede na Rua Célio Martins, 686, Bairro Imaculada Conceição, Canindé CE, CEP 62700-000, Fone 
(85) 3343-1145, Whatsapp (85) 3343-1145, estabelece a estrutura e funcionamento do Processo de Atualização Cadastral dos Servidores Inativos e Pensionistas. 
 
2.1. DAS ETAPAS DO PROCESSO 
2.1 .1. DA PROVA DE VIDA 
A Prova de Vida dos aposentados e pensionistas será realizada exclusivamente de forma remota através do aplicativo Prev+ disponível para dispositivos móveis. 
 
2.1.2. DO CRONOGRAMA 

PERÍODO EVENTO 

23 DE AGOSTO DE 2022 

- Publicação da Portaria no Diário Oficial do Município de 
Canindé. 

23 DE AGOSTO DE 2022 

- Divulgação da portaria. 
 

01 DE SETEMBRO DE 2022. 

- Início da Prova de Vida dos aposentados e pensionistas via 
aplicativo Prev +. 

30 DE SETEMBRO DE 2022 - Término da Prova de Vida dos Aposentados e Pensionistas. 

03 a 07 DE OUTUBRO DE 2022 - Apuração dos faltosos. 

10 A 14 DE OUTUBRO DE 2020 

- Prova de vida dos aposentados e pensionistas faltosos através do 
aplicativo Prev+. 

13 DE OUTUBRO DE 2020 

- Publicação da relação de benefícios suspensos por ausência da 
Prova de Vida. 

 
2.1.3. DA PROVA DE VIDA MEDIANTE APLICATIVO 
 
A fim de realizar sua Prova de Vida, o servidor deverá ter em mãos o seu RG ou CNH e CPF e realizar os seguintes passos: 
1. Realizar o download do aplicativo PREV+ disponibilizado nas plataformas do Play Store (dispositivos Android) e App Store (dispositivos IOs); 
2. Realizar o cadastro informando nome completo, CPF, e-mail, data de nascimento e uma senha de acesso ao aplicativo. 
3. Realizar o login no aplicativo; 
4. Acessar o menu comprovação de vida; 
5. Tirar uma foto frente e depois verso do seu RG ou CNH; 
6. Tirar uma foto pessoal segurando o seu documento de identificação, o mesmo que utilizou no item 5 deste tópico. 
 
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. 
 
3.1. O benefício poderá ser suspenso temporariamente se o interessado não cumprir com os prazos estabelecidos nesta portaria, sendo reativado imediatamente 
após realização da Prova de Vida. 
 
3.2. As informações relativas a Prova de Vida, tais como: consultas e orientações, deverão ser obtidas via atendimento telefônico, pelo telefone (85) 3343-1145, 
pelo whatsapp (85) 3343-1145 ou pelo site www.ipmcaninde.com.br. 
 
3.3. O IPMC não realizará em nenhum momento, Prova de Vida presencial ou por meio de procuração. 
3.4. Os prazos estabelecidos nesta portaria deverão ser contados a partir da data da publicação da mesma no Diário Oficial do Município. 
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ-CE, em 23 de agosto de 2022. 

 
Ilane Karise Barbosa Cunha 

Presidente 
  

Terça-feira,  23 de Agosto de 2022 - Nº 556PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Terça-feira,  23 de Agosto de 2022 - Nº 556PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



Terça-feira,  23 de Agosto de 2022 - Nº 556PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

